

KURJER WARSZAWSKI.

D. 1. Marca. — Rok 1843.
Środa.

№ 58.

Jutro, Ś. Helena.
Wsch: słoń: g. 6 m. 39; Zach: g. 5, m. 33.

Nabożeństwo *Paşa* jutro i w każdy Czwartek Wielkiego postu odbywać się będą w Kościołach, Metropolital: Ś. JANA, i u PP. *Sakramentek*. — Wzeszłą Niedzielę odbył się w Kościele Metropolitalnym Ś. JANA, w obec znakomitych Osób, tudzież Krewnych i Przyjaciół, obrzęd zaślubin W. Józefa *Betty* Aesora Sądu Policji Poprawczej Wydziału Siedleckiego, z JPanną Marją *Pruską*, Córką WW. Dzieńców dóbr Gub: Podlaskiej. — Wczoraj w Kościele XX. *Reformatów* odbył się obrzęd zaślubin, zastęgujących na względy i zadowolenie Publiczności, JP. Alojzego *Stolpe* Artysty dramatycznego, z JPanną Honoratą *Łaskowską* Artystką Baletu. Kościół był napełniony świadkami tego Religijnego obrzędu. — Wczoraj kiedy cała Warszawa zajęta była zabawami, znowu *Opiekuńcze Aniołki* zwiadały przytułek Sierot i Ochrony ubogich dajtek i podzieliły ich paczkami i iabluszkami. »Biedne Dzieci! mówiły w sercu swoim wspianiem, my przez cały karnawał iadłyśmy przysmaczki, hawiliśmy się wesoło, skosztujecie też ich choć w ostatki», i to rzekłszy rozdały dobroczynną rączką dar łaskawy sierotkom. Oby BOG im błogosławił za tę pamięć o nieszczęśliwych, i zachował te cnoty do późnego wieku. — W snutku pogrążona pozostała Żona wraz z 4rgiem małoletnich Dzieci po ś. p. Wincentym *Piątkowskim*, w dniu 26 z. m. w 43cim roku życia zmarłym, zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Znaomych, na exportację zwłok Jego w dniu dzisiejszym o godzinie 3ciej z południa, z Kaplicy XX. Bernardynów, na smętarz Powązkowski odbyć się mającą. — Wczoraj skończyło się ciągnięcie *Loterji fantowej w Instytucie Głuchoniemych*; z tego powodu tenże Instytut ma zaszczyt zawiadomić grających w tę Loterję, że od dnia 3 b. m. każdy, za okazaniem właściwego biletu, wygrany fant odebrać może codziennie z rana od godz: 9 do 12ej, po połud: zaś od 2 do 5ej, i że kto do dnia 4 Ma-

ia r. b. po odbiór wygranej nie zgłosi się, utraci prawo do takowej na rzecz Instytutu. Przytem Instytut ponawiając wdzięczność swoją osobom zbierającym fanty, sprzedającym bilety iako i nabywcom takowych uprasza o nadesłanie nalegających pieniędzy za bilety dotąd niezwrócone, a zatem za sprzedane uważane. Co jest niezbędnem dla zamknięcia rachunków tego przedmiotu dotyczących. — Słońce wiosenne, czas przyjemny i ciepły sprzyjały wczoraj wycieczce zamiejskiej przedsięwziętej przez Towarzystwo osób znakomitych, do salonu *Ohma*. Od tej z południa, nie tracąc czasu zabaw, które północ dnia tego przecięła, poczuli się zjeżdżać się składowi (dający *Piknik*) i zaproszeni Goście. Piękne urządzenie sali (która w tyła i tak częstych okolicznościach miłym celem zebrań Publiczności *Warszaw*: była) obranie takowej we wszystkie skarby *Flory* szklarni i oranjezji miejscowych, zachwyceniący widok przybywającym sprawiły. Co tylko elegancja, gust, wytwornosc utworzyć mogą, połączone dla badania rzadkiej piękności temu miejscu. Od ulicy przez część ogrodu do wnijscia zastano ziemię *Kobierczan*, a ściany utworzone z szlanych roślin i ozdób meblowych. Jednym z najpiękniejszych był gabinet dla Dam; z materji i dywanów uformowano namiot napełniony tyłą ozdobami, iż z żaloscją go opuszczano. Główny salon również przedstawiał widok uroczy; wszystkie ściany okrywały drapowane musliny zasiane bukietami. Tysiące donic z rozkwitającymi kwiatami wszędzie dodawały przyjemności, a słońce przed zachodem rzucając promienie na te ozdoby, podwajało widoki całego obranu. Przyjmowały przybywających, Gospodynie zabawy, z Xiążąt *Radziwiłłów* Hrabina *Michalina Ryszczewska* i z Hrabów *Nesselredow Kalerji* (Kalerji). O godz: 2ej rozdano czekoladę, o 4ej było śniadanie obiadowe, o 11tej kolacja. Te zehrania przystołał obficie i z wykwintoscją zastawionych, przepłatanę były tańca-

mi, którym orkiestra *Szyndlera* w wielkim kompiacie, wykonaniem najpiękniejszych dzieł muzyki karnawałowej bezustannie towarzyszyła. O tualeciech to tylko donosim, że dobór takowych utrzymał się na stopie wykwiutności, która w ciągu całego karnawału tegorocznego panowała. Cenniejsze wymienim w pierwszym artykule o modach; mamy bowiem jeszcze zaległy rachunek z tualeci ostatniego Bala składkowego. Za zblizeniem się wieczoru, oświetlono znaczną część ulicy kagańcami; wnijsie nowo utworzone w kształcie *Portiku* mnóstwo lamp zaisniało, a główny salon, wszystkie pokoje i *buduar* rozaisniły tysiące świec iaryzących, których ognie odbiiały się w kilkudziesięciu zwierciadłach. Zabawa ta w ogólności należała do liczby najpiękniejszych. — Za Marzec wyszedł poszyt *Pielgrzyma* zawierający artykuły następujące: O Seji TERESIE i jej dziełach, przez X. *Hołowińskiego*. Synowie wieku, przez J. J. *Kraszewskiego* (ciąg dalski). Wspomnienie historyczne Fr. *Scheidt* Prof. Historji naturalnej i Chemji w Akademji Kraków; przez K. T. *Pierwotne* słów pojęcie. Przygoda z podróży *Własyłyka*. Rzym i jego Pamiątki, przez Z. *Ancyporowicza*. *Poezje*: 2 ptugi, przez J. D. *Mi.....* *Wieszcz-Gienjusz*, przez A. *Celińskiego*. *Pielgrzym* wychodzi 1-go dnia każdego miesiąca od roku 1842, w drukarni Banku Polskiego. Prenumerata roczna rub. srebr. 4 kop. 50 (zł. 30), prenumeratę przyjmnie Główna Ekspedycja Fr. *Spiess i Sp.* przy ulicy Senator: Nr 460, oraz wszystkie księgarnie. W Gubernjach w Cesarstwie Rosyjskim: położonych, prenumerować można toż pismo za pośrednictwem tylko Urzędu Pocztowego w Wilnie. — Dziś, stosownie do ogłoszonego Prospektu, Sianożni Prenumeratorowie odebrać mogą Tom I. *Podróży na Wschód*, w miejscach gdzie prenumeratę złożyli. Osoby, które dotychczas nie uwiadomiły Tłumacza o ilości sprzedanych biletów, proszone są uprzejmie o nadesłanie tego zawiadomienia. — Regularne nauki w Pensji przezennie utrzymywanej, rozpoczęły się z dniem dalsiejszym, a zatem Rodzice, którzy zamawili miejsce dla swych dzieci w rzeczonej Pensji, powinni z niemi zgłosić się iak

najpieszniej. Interesenci zgłaszać się raczą w godzinach poobiednich; zgłaszanie się bowiem w innej porze, byłoby przeszkodą dla Pensjonu. *Michał Putz*, utrzymujący Pensję wyższą płci Męskiej przy rogu ulic *Długiej* i *Freta* pod Nr 280. — Wczoraj złożono w Red: *Kurjera dla Matki* z 3-giem dzieci: *Bezimiennie* zł. 20; także od A. J. zł. 5; od L. S. zł. 15. Złożono oraz od J. *Chmie*: 5 koszulek, 6 fartuszków i kilka krawacików, przytym zł. 2. — Wszystko tej wiosny objawia się wcześniej; odegdaj wieczorem uważano w stronie północnej horyzontu *Warszawskiego*, mocne błyskanie się. Wczoraj z rana Barometr spadł nader niski, bo o 9ej znaczył parę linii niżej 27 cali. Gdy jesteśmy świadkami takiej nadzwyczajności, w *Belgji* i na granicy *Francji*, w tych dniach, takie spadły śniegi, iż podróż została przerwana. Do osobliwości terażniejszej pory i to dodać należy, że wczoraj widziano na ulicach *Warszawy* *Włóścianina* z pod *Okuniewa* noszącego dwa *świeże* i *bardzo piękne* grzyby, żądające po złotemu za sztukę; zaiste szczególnie to i niesłychane pod naszą strefą zjawisko. Na jednej z wczorajszych przyjacielskich zabaw, *Panienka* miała na głowie piękny wieniec z świeżego *bru* uwity. — W Nrze 7 *Ziemiańska* Tygod: Rol: Tech: między innymi znajduje się: O środkach oczyszczania włościan naszych. O zalewaniu łąk. Najlepsze ogrodzenie drzew owocowych. Nadzwyczajne rozmnożenie się *pedraków*, czyli listek wycierajnych chrabaszczy. — Wczoraj o godzinie w pół do 6tej z rana, w jednym z domów przy ulicy *Grzybowskiej*, wszczął się pożar, skutkiem którego zabudowania drewniane, to jest: dwie stajnie, wozownia i komórki, zgorzały. Za przybyciem Komendy Pożarnej ogień ugaszono. Przyczyna pożaru niewiadoma. — Jutro w sali pałacu *Paca* będzie koncert na skrzypcach wykonany przez JPP. *Ladewskich*, w czasie którego JP. *Szyf* da się słyszeć na fortepianie. Inne szczegóły afisz ogłosi. — Na wczorajszej Maskaradzie były prawie tylko domina czarne, iakby oznaczały żalobę po zgłym Karnawale. Przewidziany jego koniec ziscił się wczoraj o północy, a poważany nieboszczyk spo-

czął nabalsamowany sawkami, pączkami i winem, dziś następuje po nim *stypa* w *Wilanowie*, pokój jego popiołom, pokój popiołom Kucharzy, które przez czas jego istnienia nie miewały społecznemu do późnej nocy. Osob znajdowało się 550. Po *Fletrowersie* zaczarowanym przywołani, JPanna *Wendt* 2-kroć, i JPan *Turczynowicz*. — Kurs wczorajszy: Listy zast: nowe, za 100 zł. rubli sr. od 14 k. 85 do r. s. 14 k. 87 (zł. od 99 do zł. 99 gr. 4); wartość kuponu kopieiek 11.

W *Krakowie* Towarzystwo Naukowe z Uniwersytetem Jagiellońskim poświęcone, na doroczną pamiątkę swego założenia w dniu 20 z. m. o godz: 11 z rana, w Amfiteatrze szkolnym, odbyło posiedzenie publiczne, na którym JW. Ksawer *Trojański* Rektor Uniwersytetu i Prezes Towarzystwa odczytał sprawozdanie z prac naukowych w roku upłynionym 1842 dokonanych. JW. Józef *Kremer* O. P. D. zakończył toż posiedzenie odczytaniem rozprawy, o zasługach i stanowisku naukowem *Karola Rittera* w *Jeografji*. — *Szkola Śpiewu* istniejąca od niejakiego czasu w *Krakowie* pod dyrekcją znanego w świecie muzycznym JP. *Mireckiego*, wydała nader korzystne plony; w zeszłym tygodniu ta *Szkola* dała koncert w Teatrze, który Słuchacze do natłoku napełnili. *Mirecki* w dowód powszechnego zadowolenia został przywołany.

Anglja. — Baron *Behor* Poseł *Belgicki* przy dworze *tureckim*, przybył do *Anglji*. — Dzienniki ubolewają, iż morderstwo Putkownika *Stoddart* i Kapitana *Konoli*, nie może być ukarane, ponieważ *Huchara* leży w miejscu nieprzystępnem między *Afganistanem* a *Chiwą*. — Kronika poranna wyraża swoją radość, że zatargi między *Francją* a *Hiszpanją* zostały załatwione za pośrednictwem *Anglji*.

Francja. — Głoszą, iż *Hiszpanja* pod tym tylko warunkiem skłoniła się do odwołania oskarżeń przeciw Panu *Lesseps*, aby go w przeciągu 2ch miesięcy odwołano. — W *Paryżu* zaczął wychodzić nowy dziennik pod tyt: *Szatan*. — Rzeźbiarz *Dawid* ukończył marmurowe piersie *Wiktora Hugo*. — Nietylko *Francja* ale

i *Danja* zostały teraz w zatargach z *Cesarzem Marokańskim*.

Niemcy. — Marszałkiem sejmu prowincji *Poznańskiej*, Król *Jmć Pruski* mianował *Herabiego* *Edw: Potworowskiego*. — Donoszą z *Wiednia*, że pow szechnie szanowany *Xzē Esterhazy* Ambasador *Austrjacki* w *Londynie*, przypadkiem zgubił godło pierwszego austrj: Orderu złotego runa, czemu tak zmarł się, że jest bardzo chory. — W niektórych miastach odbywają jeszcze Nabożeństwa w Kościołach katolickich dla uproszenia łask *BOGA* o przywrócenie upadającej *Religji* w *Hiszpanji*. W tych dniach takowe Nabożeństwo rozpoznie się w *Wrocławiu*.

Turcja. — *Niesnaski* z *Austrją* jeszcze nie są załatwione; *Porta* wzbrania się jeszcze udzielić paszportów osobom pragnącym wyjechać austrjackimi parostatkami do *Trapezuntu*. — Zniesiono pozwolenie udzielenia opieki przez *Posłów* zagranic: poddanym *tureckim*; przeciwnie, każdy winowajca jeśli tylko jest rodem z *Turcji*, należy pod *Sądownicwo* *tureckie*.

Rozmaitości. — *W Mnichowie* wznica teraz uwagę *Dziewczyna* rodem ze wsi *Weitzendorf* pod *Rosenheimem*, która nie nie iada i tylko żywi się czystą wodą studzianą. — Czytamy następujące doniesienie w dzienniku niemieckim: „Wiele gazet zapewne już doniosło o rozmaitych przypadkach śmierci, ale jeszcze nigdy o śmierci mego wuja zmarłego wczoraj. *Atak appoplexji*, który trafem nieszczęśliwym właśnie jego musiał spotkać, położył mu koniec. Umarł bardzo cierpiący i bezprzytomny w 60tym roku swojego ziemskiego, a w pierwszej chwili pierwszego roku drugiego swojego życia.” — Wiadomo, iż w *Afryce* *Arabowie* ścinają głowy *ieńcom*, za które później dostają nagrody pieniężne od swoich *Szeików*, stosunkowo mniej za głowy dzieci, a więcej za głowy żołnierzy. Niedawno *Arab* dostawszy się do obozu *Francuzów*, wypił u *markietanki* kilka szklanek gorącego napoju, gdy przyszło do zapłaty, *Arab* flegmatycznie dobył z pod burnusu uciętą głowę człowieka i rzecze; „*Pieniędzy* nie mam, ale oto głowa dorosłego, odtrać sobie co ci się na-

leży, a daj mi resztę w kilku główkach dziecięcych." (Sliczna moneta!).

S Z A R A D A.

Trzecia z pierwszą Roślina, 2gie w alfabecie,
Wszystkie dziś w dniu pokuty podwoić możecie.
(Zesła Szarada Potwarze).

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Bniński Marceł Hr: z Łęczycy; Strzeszewski Antoni
Oby: z Łęk; Goszczyński Jan Oby: z Nieradowa; Ko-
wnacki Józ: Oby: z Sulmierza; Zieliński Ant: Oby: z Bar-
tnik; Proszkowski Sew: Oby: z Józvia; Kosowski Win:
Oby: z Brauszczyka; Niehorski Leon Oby: z Gub: Po-
dolskiej; Moszyński Artys: Dram: z Grodna; Kornasz-
ewski Jan Dz: z Stawiszyna; Jawornicki Ign: Dz:.

DONIESIENIA.

HANDEL WIN, w korzysinem miejscu i wszelkie-
mi sprzętami, z wolnej ręki każdego czasu jest do
nabycia. Wiadomość w Handlu Win L. Krauschner,
przy ulicy Rymarskiej wprost Kom: R. P. i Skarbu.

Przy ulicy Nowolipki, w Gmachu Gimnazjalnem, są
do sprzedania dwa **SŁOWIKI** zimowane. Wiadomość
u Sewajara tegoż gmachu.



OGIER, mści gniadej, pięknej rassy, ma-
jący lat 6, jest do sprzedania na Krakowsk:
Przedm: w pałacu Namiesztoika, u Fr. Gegel.

Licytacja w Płocku.

W dniu 22 Lutego (6 Marca) r. b. w domu pod Nr
31 przy ulicy Grodzkiej, odbędzie się publiczna licy-
tacja z wolnej ręki, więcej dającemu i to za gotowe
pieniądze prócz rozmaitych utensyljów Handlowych,
Towarów korzennych i używanych, następujące **WI-
NA** w rozmaitych partjach, a mianowicie: 200 butelek
wina Szampańskiego, 600 Reńskiego, 360 Burgońskiego,
300 Czerwonego, 100 Malagi, 100 garncy Fran-
czkiego w rozmaitych gatunkach, 100 garncy Araku
zagmatanego; prócz powyżej wyszczególnionych Win,
będą nadto sprzedane, jeszcze i w innych gatunkach.



W dniu 15 (27) z. m. po południu, zgub-
nionym został na ulicy, i najpodobniej mie-
dzy Bankiem a Dworem Gościnnym, **PU-
LJARES**, w którym znajdowało się w biletach Ban-
kowych 100-złotowych około 2000 zł. Uczciwy Zna-
lazca raczy oddać do Drukarni Kurjera, za nagrodą
złp. 200.

W dniu 18 Lutego (2 Marca) r. b. i dni następnych
zawsze od godz: 11ej z rana poczynając, tu w War-
szawie przy ulicy Danielewiczowskiej w domu pod Nr
616, dwie Maszyny do robienia Płótna metalicznego,
Tkańka z drutu, i inne przedmioty, w drodze Eksek-
ucji Sądowej zajęte, przez publiczną licytacja aż do
zupelnej wyprzedazy, sprzedawcami będą

Józef Z B i k o w s k i, Kom.

W dniu 18 Lutego (2 Marca) r. b. od godziny 3ej
z południa, w domu przy ulicy Granicznej pod Nr 970
położonym, kontynuowana będzie sprzedaż przez pu-
bliczną licytacja **BIBLIOTEKI** z różnych dzieł zło-
żonej, a do pozostalości po niegdy Antonim Jakubo-
wiczu należącej.

Dziś rano ciepła stopni 5. Wczoraj w połud: 11.

TEATR ROZMAITOSCI. Jutro, 18ty raz *Pamię-
tniki Szatana.*

Dziś w Salonie P. Ohma, za Wolskimi Rogatkami
Muzyczna Zabawa, pod Dyrekcją JP. Szyndlera.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Trębackiej naprzeciw do-
mu W. Steinkellera, JP. Danecki grać będzie.

Dziś w Kawiarni w domu Baroka na rogu ulic Krak-
Przedm: i Trębackiej, Panny *Ensmann* grać będą.

Dziś w Restauracji w Hotelu Lipskim przy ulicy Bi-
elańskiej, Panny *Szyld* grać będą od godz: 6tej.

Dziś w Kawiarni przy uli: Trębackiej, obok domu W.
Steinkellera, *Terzet* Pragski grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Bielańskiej w d. Hejniko-
wskiego Nr 609, Panny *Noires* grać będą od godz: 5ej.

Dziś w Kawiarni w domu Boka, przy ulicy Nowo-Sen-
atorskiej, Panny *Bittner* grać będą od godz: 6ej.

Dziś w Ogródku Zielonym, przy ulicy Mo-
kotowskiej, **WIECZÓR TAŃCUJĄCY.** Dla od-
wożenia Osób przybyłych, Dorożki są zamówione.

Dziś i przez cały tydzień Maselnicy, w Re-
stauracji *Grobelnego* przy ulicy Długiej w Ho-
telu Polskim, dostac można **BLINÓW PETERS-
BURGSKICH** w różnych gatunkach.

Jutro w Alexandryjskiej Cytadeli, w Re-
stauracji, dostac będzie można **BLINÓW
ROSSYJSKICH**, z rana od godz:
ny 9ej do 2giej z południa.

Jutro w Handlu *Maiewskiego* przy tegoż ulic Bed-
narskiej i Sowiej, na Śniadanie: Zaiąc, Kapłon, Gęs,
Pieczeń, Poledwica, Mostek, Potrawa, Kotlety, Flaki.

Uwładania się Amatorów, że przez cały Wielki Post,
codziennie dostac można **WYBORNEGO STOKFISZU**,
w Handlu P. *Rydl*, przy ulicy Nowo-Senatorskiej.

Do dzisiejszego Kurjera dołącza się **PROSPEKT** na
Bibliotekę Starożytną Pisarzy Polskich.